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1 Úvod

Hlavní cíl této bakalářské práce je vytvoření takové aplikace pro mobilní zařízení,

která dokáže najít nejkratší cestu na uživatelem vybrané mapě. Aby toto bylo možné, je

nutné vytvořit hranově ohodnocený graf nad vybranou mapou.

Vytvoření tohoto grafu probíhá v samostatné desktopové aplikaci. Ta umožňuje

uložení vytvořeného grafu do souboru ve formátu XML, který lze následně načíst do

mobilní aplikace. Dále bylo nutné zvolit takovou datovou strukturu pro uložení grafu, která

umožňuje efektivní implementaci Dijkstrova algoritmu.

Praktické využití této aplikace zvyšuje to, že o tvorbu grafu se stará přímo uživatel.

Díky tomu může graf obsáhnout i cesty a zkratky, které nejsou v různých aplikacích na

hledání nejkratší cesty obsažené, ale mohou významně zkrátit délku cesty. Další výhodou

je využití platformy Windows Mobile 6.5 a tím i zacílení aplikace na mobilní zařízení, na

kterém aplikace pracuje bez nutnosti přístupu na internet.
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2 Základní pojmy z teorie grafů

Dvě následující kapitoly jsou věnovány vysvětlení některých základních pojmů

a algoritmů z teorie grafů, které budou používány v ostatních kapitolách bakalářské práce.

Nejprve je zde popsáno, co to graf je a k čemu se využívá, a následně jsou vysvětleny

některé podstatné vlastnosti grafu. Vysvětlení těchto pojmů vychází z použité literatury

(1), (2).

V této práci se nejedná o grafické znázornění funkční závislosti ani o graf

používaný ve statistice, ale o strukturu v diskrétní matematice. Pomocí této struktury lze

vyjádřit model existující sítě, ať už počítačové, dopravní nebo jiné. Díky tomu graf může

pomoci při řešení problému z reálného světa jako je hledání nejkratší cesty nebo plánování

procesů. Definice obyčejného grafu je následující:

„Graf (rozšířeně obyčejný či jednoduchý neorientovaný graf) je uspořádaná dvojice

, kde je množina vrcholů a je množina hran – množina vybraných

dvouprvkových podmnožin množiny vrcholů.“ (1)

Graf lze vyjádřit různými způsoby. Na obrázku 1 je znázorněna velmi častá

reprezentace grafu pomocí jeho nakreslení. Graf lze dále vyjádřit pomocí matice

sousednosti anebo výčtovou prezentací grafu. Matice sousednosti

1

grafu je čtvercová matice -tého řádu, kde , ve které platí

když neexistuje hrana a když hrana existuje.

Obrázek 1 – Vyjádření neorientovaného grafu nakreslením

A
B

C D
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2.1 Základní pojmy

 Vrchol, nebo také uzel, je prvek z množiny V(G).

 Hrana je prvek z množiny V(H).

 Incidence přiřazuje každé hraně grafu neuspořádanou dvojici vrcholů. Daný vrchol

je krajním vrcholem příslušné hrany.

 Ohodnocení hrany je číslo, reprezentující například vzdálenost, přiřazené ke hraně.

Značí se zpravidla .

 Stupeň vrcholu je v neorientovaném grafu počet hran, které vychází z vrcholu v

v grafu G.

 Podgraf grafu G je takový graf H, který obsahuje libovolnou podmnožinu vrcholů

V(G) a takovou podmnožinu hran z grafu , ve které jsou oba vrcholy všech hran

v množině V(H).

 Isomorfismus, 2 grafy jsou izomorfní, když se liší pouze nakreslením vrcholů

a hran. Incidence zůstává stejná. Grafy tedy mají stejný počet vrcholů a hran

a stejný počet vrcholů stejného stupně.

 Komplement (doplněk) obyčejného grafu je takový graf

, kde a kde a jsou množiny

hran a vrcholů kompletního grafu . (2)

 Sled je posloupnost vrcholů a hran, která začíná a končí v daných vrcholech. Mezi

po sobě jdoucími vrcholy musí existovat hrana.

 Tah je takový sled, ve kterém není žádná hrana obsažena více než jednou.

 Cesta je takový sled (nebo tah), ve kterém se neopakuje žádný vrchol.

V orientovaném grafu se cesta může označovat jako dráha.

 Souvislý graf je takový graf , ve kterém existuje pro každé jeho dva

vrcholy cesta z do .

 Řídký graf je takový graf, ve kterém je mohutnost množiny hran výrazně menší

než .
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2.2 Klasifikace grafů

Grafy lze dále rozlišit například podle orientace hran, existence kružnice v grafu či

existence ohodnocení hran. Jelikož se tato práce zabývá vyhledáváním nejkratší cesty na

neorientovaném, ohodnoceném obyčejném grafu, tak jsou zde uvedena pouze některá

kritéria, podle kterých lze grafy třídit.

Grafy lze dělit do několika následujících základních skupin:

 prázdný graf je graf , kde ,

 diskrétní graf je graf , kde ,

 triviální graf je graf , kde a je jednoprvková množina,

 kompletní graf je takový graf, ve kterém je každý vrchol spojený hranou se všemi

ostatními vrcholy,

 multigraf je takový graf, ve kterém připustíme existenci rovnoběžných (násobných)

hran a smyček,

 prosté grafy jsou takové grafy, ve kterých připustíme existenci smyček, ale nesmí

obsahovat násobné hrany,

 obyčejné grafy jsou grafy, které neobsahují smyčky ani násobné hrany.

2.2.1 Neorientované a orientované grafy

Neorientovaný graf je takový graf, kde jsou vrcholy spojeny neorientovanými

hranami. U neorientovaných hran jsou oba vrcholy hrany ekvivalentní, není tedy

jednoznačně definován výchozí a koncový vrchol a tudíž u grafu , kde

a H platí . Z toho vyplývá, že při reprezentaci

neorientovaného grafu maticí sousednosti platí pro prvky matice sousednosti

a tudíž je matice symetrická podle hlavní diagonály.

Orientovaný graf (nebo též digraf) je uspořádaná dvojice množin

a zobrazení množiny H . Oproti neorientovaným grafům je množina

tvořena uspořádanými dvojicemi prvků množiny , kde je výchozí vrchol hrany

a je koncový vrchol hrany. Pro dvojici musí být splněno, že a každá dvojice

je v množině obsažena maximálně jednou.
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Na obrázku 2 je zobrazeno grafické znázornění orientovaného neohodnoceného

grafu. Oproti grafickému zobrazení neorientovaného grafu se liší v tom, že každá hrana je

orientovaná, což nám umožní určit výchozí a koncový vrchol hrany. Orientace je na

zobrazení nakreslením vyjádřena šipkou. Digraf můžeme považovat za základní strukturou

pro reprezentaci sítě , kde je digraf, je ohodnocení hran

a , jsou počátečním (zdroj) a koncovými (strok) vrcholy (1).

2.2.2 Ohodnocené grafy

U ohodnoceného grafu je ke každé hraně z množiny přiřazeno

ohodnocení. Ohodnocení by mělo být číslo, které může znamenat například délku,

spolehlivost nebo kapacitu hrany. Ohodnocení může být jak kladné, tak i záporné.

Při reprezentaci ohodnoceného grafu můžeme použít matici vzdáleností. Ta vznikne

tak, že v matici sousednosti

A

2

grafu při existenci hrany položíme prvek matice .

2.2.3 Cyklické a acyklické grafy

Podle definice je graf cyklický v případě, že jeho součástí je podgraf, který tvoří

kružnici. Kružnice se může vyskytovat jak v orientovaných, tak i neorientovaných grafech,

je to uzavřená posloupnost propojených vrcholů. Acyklický graf je naopak takový graf,

který neobsahuje žádný cyklus. Typickou ukázkou acyklického grafu je strom.

V některých grafech se mohou vyskytovat záporné cykly, to jsou orientované cykly,

u kterých je záporný součet ohodnocení jejich hran. Při procházení těchto cyklů se

můžeme, například při hledání minimální cesty, zacyklit a cenu donekonečna snižovat. To

A C

B

D

E

Obrázek 2 – Hranově neohodnocený orientovaný graf
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je samozřejmě špatně a je třeba se takové situaci vyhnout. Nejlépe tak, že před hledáním

nejkratší cesty prohledáme graf a zjistíme, jestli obsahuje záporný cyklus.
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3 Algoritmy pro hledání nejkratší cesty

Grafových algoritmů je velká řada, řeší různé problémy a mají tisíce různých

využití v praxi. Tato kapitola se věnuje popisu několika rozšířených algoritmů, které slouží

k vyhledání nejkratší, nebo též minimální, cesty na souvislém a hranově ohodnoceném
1

grafu. Tento druh algoritmů se v současné době velmi často využívá, nejčastěji v situaci,

kdy hrany grafu reprezentují různé dopravní spoje (silniční, železniční), které spojují různé


[…]

Maximum 9 ms 3 ms 3 ms 7 ms 5 ms

Průměr 5,41 ms 0,38 ms 1.20,ms 2,35 ms 3,73 ms
* Počet vrcholů v grafu je 100.

Na výše zobrazené tabulce lze pozorovat poměrně velký rozdíl v rychlosti

srovnávaných algoritmů. Zvolená implementace Dijkstrova algoritmu je jednoznačně

mnohem rychlejší, u grafu se 400 vrcholy podává lepší výsledky než Floyd-Warshallův

algoritmus u grafu se 100 vrcholy.

Tabulka 5 – Srovnání časové náročnosti Dijkstrova algoritmu v závislosti na počtu vrcholů (PDA)

Počet vrcholů

100 200 300 400 445

minimum 87 ms 399 ms 896 ms 1 633 ms 2 091 ms
maximum 199 ms 641 ms 1 099 ms 1 956 ms 2 548 ms
průměr 104,48 ms 493,49 ms 965,00 ms 1 790,94 ms 2 306,18 ms

Rychlost výpočtu nejkratší cesty byla měřena i na mobilním zařízení, výsledky jsou

uvedeny v tabulce 5. Mnohem menší výkon mobilního zařízení zapříčinil významně delší

čas výpočtu.

Grafy na obrázku 11 a obrázku 12 ukazují závislost délky výpočtu na počtu vrcholů

v grafu. Stolní počítač by v tomto případě pravděpodobně bez problémů vyhledal nejkratší

cestu i v několikanásobně větších grafech. Mobilní zařízení naopak při větším počtu

vrcholů v grafu provádí výpočet přes sekundu a při počtu vrcholů větším než 400 je čas

potřebný pro výpočet nejkratší cesty poměrně vysoký.
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Obrázek 11 – Délka výpočtu Dijkstrova algoritmu v závislosti na počtu vrcholů (PC)

Obrázek 12 – Délka výpočtu Dijkstrova algoritmu v závislosti na počtu vrcholů (PDA)
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6.6 Porovnání s existujícími webovými aplikacemi

Tato část se věnuje srovnání výstupu aplikace s podobnými službami, které jsou

k dispozici na internetu. Pro srovnání jsem zvolil dvě rozšířené služby – Mapy.cz

(www.mapy.cz) a Google Maps (maps.google.com).

Obrázek 13 – Mapy.cz a nejkratší cesta pro automobil a cyklistu

Na obrázku 13 jsou zobrazeny dvě nejkratší cesty mezi dvěma body na mapě.

Červeně zvýrazněná cesta představuje nejkratší nalezenou cestu pro automobil, modrá pro

cyklistu. Služba Mapy.cz nedokáže nalézt nejkratší cestu s využitím komunikací

vyhrazených pro chodce, podchodů nebo nadchodů. Proto je pro pěší vhodnější použít

jinou aplikaci.
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Obrázek 14 – Nejkratší cesta a Google Maps s optimalizací pro chodce

Google Maps (obrázek 14) dokáže vyhledat cestu nejen pro automobil, ale i pro

chodce. Tato funkce je stále v testovací verzi, ale už nyní dokáže při hledání nejkratší cesty

využívat některé chodníky a stezky pro chodce. Díky tomu vykazuje z pohledu chodce

mnohem lepší výsledky než konkurenční služba (cesta je o třetinu kratší než trasa nalezená

službou Mapy.cz). Bohužel nedokáže využít některé, pro chodce průchozí, trasy. Například

stále nevyužívá nadchodů nebo pasáží a zjištěná cesta tak není zcela optimální.
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Obrázek 15 – Nejkratší cesta s využitím nadchodu a pasáže

Jelikož se v aplikaci tvoří mapa ručně, je možné využít všechny možné cesty, které

v mapě třeba ani nejsou zakreslené. Na obrázku 15 modrý ovál zvýrazňuje pasáž a zelený

ovál zvýrazňuje nadchod, to jsou dvě možné cesty, které v mapě nejsou zakreslené, ale

existují. Díky tomu je v ukázkovém případě cesta o kratší oproti cestě, kterou zjistila

služba Google Maps.

Tabulka 6 – Porovnání délek nejkratší nalezené cesty (Mapy.cz, Google Maps, vlastní aplikace)

Mapy.cz Google Maps Vlastní aplikace

900 m 600 m 391 m

V tabulce 6 je uvedena délka nejkratší nalezené trasy. V tomto ukázkovém případě

jsou na tom nejhůře Mapy.cz (s optimalizací trasy pro cyklisty). Google Maps umožní

chodci projít jednosměrnou ulicí, díky tomu se cesta zkrátí. Vlastní aplikace využívá všech

existujících možností, a proto nalezla skutečně nejkratší cestu.
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7 Závěr

Teoretická část práce objasnila pojmy z teorie grafů a dále popisuje nejrozšířenější

algoritmy pro vyhledání nejkratší cesty. Jednalo se o Dijkstrův algoritmus a jeho

modifikace a dále o Bellman-Fordův a Floyd-Warshallův algoritmus. Další důležitou

součástí teoretické části byl popis datových struktur. Hlavní cíl této bakalářské

práce - vytvoření aplikace pro mobilní telefon, která je schopná rychle a jednoduše nalézt

nejkratší možnou cestu mezi dvěma body a tuto cestu vizualizovat byl splněn.

Díky ukládání dat o grafu do XML nic nebrání použití těchto dat i v aplikaci, která

by byla určena pro jinou mobilní platformu (operační systémy Android, iOS).

Desktopovou aplikaci lze rozšířit o nové funkce, které by usnadnily tvorbu grafu.

Například nástroj pro analýzu mapy a identifikaci možných cest a následnou

automatizovanou tvorbu grafu. U mobilní aplikace se nabízí rozšíření v podobě podpory

GPS nebo elektronického kompasu.
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Příloha A – Vývojový diagram Floyd-Warshallova algoritmu (2)
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Příloha B – UML diagram