Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Pospíšil
Téma práce: Hledání nejkratší cesty na mapě

Cíl práce: Cílem práce je vytvoření aplikace pro vyhledání a zobrazení nejkratší cesty ve

zvolené mapě.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Práce je zpracována celkem přehledně, struktura je vyvážená a působí uceleným dojmem. Obsah práce je

v souladu se zadáním. Po odborné stránce mám k práci drobné připomínky (viz dále). Práce je zčásti teoretická,

hlavní důraz však spočívá na vlastní reálné aplikaci, která je zpracována na velmi dobré úrovni.

V úvodních kapitolách autor uvádí a popisuje základní pojmy z teorie grafů a stručně popisuje vybrané

algoritmy pro hledání nejkratší cesty. Čtvrtá kapitola obsahuje popis zvolených datových struktur nutných pro

vytvoření vlastní aplikace. V páté kapitole jsou popsány jazyky, technologie (XML atd.) a vývojové nástroje

vhodné pro vývoj aplikace. V šesté kapitole, vlastní implementační části, autor řeší návrh zadané aplikace, která

je tvořena desktopovou Java GUI aplikací pro vytvoření orientovaného grafu, který je ve formátu XML využit

v aplikaci pro mobilní zařízení . Mobilní část aplikace (napsaná v jazyce C# pro Windows Mobile 6.5) potom

implentuje Dijkstrův algoritmus, který je na základě vytvořeného grafu schopen nalézt nejkratší cestu mezi

dvěma zadanými body. V závěru práce je provedeno srovnání rychlosti Dijkstrova a Floyd-Warshallova

algoritmu a samotné navržené aplikace s dostupnými webovými aplikacemi.

Autor zadané cíle splnil a práci vytvořil zcela sám.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Autor se v práci dopustil několika gramatických (např. chybné čárky v souvětích), ale i formálních chyb (špatné

odkazy na literaturu, špatné číslování rovnic, v kap. 3 chybějící odkazy na literaturu).

V práci jsou dodrženy zásady DTP. Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti a je v požadovaném rozsahu.

Práce má dobrou grafickou úpravu.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Práci je možné využít na mobilních zařízeních s OS Windows Mobile 6.5.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Problematika práce sahá nad rámec bakalářského studia, autor prokázal dobrý samostatný přístup

v implementační části práce.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit aplikace nevyžaduje uživatelskou příručku

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Co je to heuristická funkce?

2. Proč byl užit pro mobilní část jazyk C# a ne opět Java?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Zdeněk Šilar, Ing.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice, FEI
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